
Stațiunea balneoclimaterică “CODRU” SRL 

IDNO _ 1004609001863 

 

Planificarea impozitelor 

pentru anul 2022 

 

 

 

Denumirea impozitelor Total calculat 

1 Impozit pe bunuri imobiliare 8 245 

Costul de bilant ramas la 31.12.2021 
Cota taxei 

2 748 149 

0,3 % 

2 Impozit funciar 8 820 

Terenuri ocupate sub cladiri §i construct Terenuri 

fara indici cadastrali 

23 ha x 350 lei=8050 

7 ha x 110 lei=770 

3 Impozit pentru amenajarea teritoriului 32 100 

Numarul scriptic anual a personalului 
Cota taxei - 150 lei pentru 1 angajat 

214 

214 x 150 lei 
   

4 Taxa balneara – 64 000 000 x 1,5 % 960 000 
  

 

5 Impozit pentru apa folosita 33 705 

Cota taxei pentru 1 m3 limita scriptica pentru 1 p/zi 

Calculul 112 350pat/zile x 1 m3 

0,30 lei 
112 350 m3 

112 350 p/zi x 1,0 m3 x 0,3 lei 

6 Taxa pentru poluarea mediului 26 623 

7 Taxa pentru parcare 

Suprafata parcarii 2 800 m2 x 15 lei - cota taxei 

42 000 

8 Taxa pentru folosirea drumurilor 6 500 
 

Total cheltuieli 1 117 993 

 
Executat contabil sef Aliona Ahindovschi 
 



REPUBLICA MOLDOVA
RAreNUr, cAt ARA$I

NSILIUL COMUNAL HIRJA
WtDAqZt,Republica Moldova, raionul Clliraqi'

c o m. Hirj auc a, tel. (02 4 4)'7 3 -2 -36, tel./fax. ( 02 4 4) -7 3 -2 -38,

e-mail: primaria.hirj auca@mail.ru

DECl7"lnnr.5/5
din 08 decembrie 2021

Cu privire la aprobarea qi pgpqre.a

in ?nli$rq R taxelp{ tgc-alp pent"rg angl2922

tn conformitate cu Titlul VII ,,Taxele locale" din Codul fiscal, Legea privind administralia publicd

to.uia nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006, Legea privind finanlele publice nr.397-XV din 16.10'2003,

Legea finanlelor publice qi. responsabilitalii bugitar fiscal nr. 181 din25.Q7.2014, Legea nr. 235-XVI din

20-n6.2006cu privire la principiile debazdde reglementare a activitdlii de intreprinzdtot, Legea privind

reglementarea prin arxoiizarc a activitalii de intreprinzdtor nr.160 din 22.07.2011, Legea cu privire la

come4ul interibr nr.23l din23.09.2010, Hotdrirea Guvernului cu privire la desftqurarea comerfului cu

amdnuntul nr. 931 din 08.12 ,20ll,Hotarirea Guvernuluinr.l20g din 08.1I.2007 cu privire la prestarea

serviciilor de alimentaJie public6, Hotdrirea Guvernului nr. 643 din 27.05.2003 cu privire la aprobarea

Normelor metodologice $ criteriilor de clasificare a structurilor de primire turistic6 cu functiuni de

cazare gi de servire-a mesei, Hotarirea Guvernului cu privire la parcdrile auto cu platd pe teritoriul

Republicii Moldova nr.672din l9.06.98,inbaza Regulamentului privind constituirea 9i funclionarea

consiliului comunal Hirjauca, aprobat prin decizia consiliului comunal nr.02l08 din 19.07.2011, in

conformitate cu avizul comisiei consultative de specialitate,

Consiliul comunal D E C I D E:

l. Se stabilesc taxele locale conform titlului VII al Codului fiscal, cu exceplia taxei pentnt unitdlile

comercale qi/sau de prestdri servicii qi cotele acestora, conform anexei nr.l;

Z. Se stabilegte taxa p.ttt u unitalile comerciale gi/sau de prestdri servicii gi cotele acesteia, conform

anexei nr.2;
3. Subieclii impunerii, bazaimpozabil[ a obiectelor impunerii, modul de calcularea, termenele de

achitarea qi de prezentarea-aatii Oe seamd la taxele locale stabilite, conform Titlului VII al

Codului fiscal.

4. Agenlii economici, care au incetat activitatea pe teritoriului com. Hirjauca, nu achitd taxele

locale de la data depunerii notificdrii, privind incetarea activitdfii de comerf.

5. Prezentadecizie in termen de 10 zile din data adoptdrii,rtrmeazd a fi adus6 la cunoqtin{d

contribuabililor qi prezentatd subdiviziunilor structurale teritoriale din cadrul Serviciului

Fiscal de Stat.

6. Primarul comunei Hirjauca dl. Vasile Manuil va asigura controlul executdrii prevederilor

prezentei decizii_.

Au votat: pentru - 1

Prepelila Ecaterina

Stelco Tatiana

Pregedintele gedi

Executor: Stelco T'at

Contrasemnat: t
Secretar al consi

Tel.: 02J4-73-2-38

obtinut - 1.



( Anexa nr.01

JT;x8;:;"il';t

Taxele locale, cotele si inlesnirile.ftsgqte ce se pun tn aplicare pentru anul

2022 pe terito)id ,o*unri'Htriauca, raionul Cd.ldraSi.

Fuzffipozabil[ qi obiectul
impunerii

Cota taxei Inlesniri fiscale
conform
art.296 din
Codul fiscal,
suplimentar
celor stabilite
prin art.295

Nr.
dh

l)enumirea
taxei

-iSO.O lei anual Pentru
fiecare salariat gi/sau

fondator al intrePrinderii
individuale, al gosPoddriei

ldrdnegti (de fermier), de

asemenea membrii
acesteia

I Taxa pentru
amenajarea
teritoriului

Numdrul mediu scnptlc
trimestrial al salariatilor 9i,

suplimentar:

- tn cazul intrePrinderilor
individuale gi gosPoddriilor

ldrdnegti (de fermier) -
fondatorul intrePrinderii
individuale, fondatorul 9i

membrii gosPoddriilor ldrdneqti
(de fermier);

s"omtn Gnitul din vlnzdri
ale serviciilor de cazare
prestate

2. Taxa pentru
c zare

Venitul din vinzdrt ale servlclllor
de cazare prestate de structurile cu
G'-^fi; Ap oazqte.

15.0lei anual Pentru m'
3. Taxa pentru

Darcare

Suprafala Parcdrii

4. Taxa
balneari

V6it"t din vinzdri ale biletelor
de odihni qi tratament'

1.3 "/o Cln Vemlul tr

vinzdri ale biletelor de

odihnd qi tratament

1.0 lei lunar Pentru fiecare

domiciliat inscris la adresa

respectiv6

5. Taxa pentru
salubrizare

Numdrul de Persoane ttztce

inscrise la adresa declaratd ca

domiciliu, in func{ie de apartament

si bloc sau casd lu to]-------

SECRETARUL CONSILruLU COMUNAL

Executor : Stelco Tatiqna

Te1.0244 73238

STETCO TATIANA
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